

Arkadaşlar,

1970

Robert Kolej Yüksek Okulunu zerk bir Türk Üniversitesine dönüştürme yolundaki çalışmalarınız yeni bir safhaya girmiştir. Zerk Üniversiteyi gerçekleştirmek ve de kamuoyuna benimsetmek için girilen eylemler süresince davamız ile ilgili mercilerle gerekli temaslarda yapılmıştır ve yapılmaktadır.

Milli Eğitim Bakanı, CHP Genel Sekreteri, bazı parlamenterler ve bakanlığın diğer kademelerindeki şahıslarla yapılan temaslarda zerk Üniversite davamız açıklanmış ve Robert Kolej öğrencilerinin görüşleri açık olarak ortaya konmuştur.

Uğraşımızın bu safhasında çalışmalarınızı kesin bir sonuca ulaştırmak için Zerk Üniversite ile ilgili parlamenter seviyede yürütülecek çalışmalara başlanmıştır. Kurulacak Üniversitenin mali portresi ve öğretim kapasitesi üzerine çalışmalar yapılmaktadır. Bunların yanı sıra Zerk Üniversite Kanunu tasarısı hazırlanmakta ve ilgili hukuki temaslarda sürdürülmektedir.

Uğraşımızın bu noktadan giderek davamızı istediğimiz şekilde sonuçlandırmak için bugün tam bir dayanışma ve beraberlik içinde olmamız gerekir.

Ancak Ankara yürüyüşünden sonra gelişen olaylarda bazı arkadaşların anti-demokratik tutumları bu dayanışmayı belli bir ölçüde yıpratmış ve çalışmaların aksamasına sebep olmuştur. İdeolojî farklılıktan doğan ayrı görüşler demokratik platformda kalmak şartıyla her zaman tartışılabilir. Fakat fikir özgürlüğünü kısıtlayıcı bir şekilde kabala kuvvete başvurmak davamıza her zaman zararlı olacak ve Zerk Üniversite uğraşımızı istenmeyen bir yöne sürükleyecektir.

Arkadaşlar,

Zerk Üniversite ilgili her türlü çalışmalar ulaşılan her yeni safhada sizlere aktetirilecek, demokratik bir ortamda yapılacak forumlarda gerekli kararlar alınacaktır.

Bunların dışında ortaya çıkan çarpıtılmış söylentilerin gerçekle ilgisi yoktur. Üzün bugünlerde yayılan boykot söylentileri asılsızdır. Uğraşımızın ileri safhalarında gerekli olan eylemlere tüm Robert Kolej öğrencisinin kararlarıyla girişilecektir. Zerk Üniversite mücahedelesini ancak gerçek bir dayanışma ile sürdürebilir ve başarıya ulaşabiliriz.

ROBERT KOLEJ ÖĞRENCİLERİ BİRLİĞİ

7 Aralık 1970